
30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 1

             ANO IV                      Cornélio Procópio, 4ª feira, 30 de Setembro de 2020         Nº 0551

ATOS DO EXECUTIVO
DECRETO Nº 1978/20

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, o servidor APARECIDO ANTONIO DE
ABREU, portador do RG nº 1.851.033 - SSP-PR e inscrito no
CPF nº 206.758.959-87 detentor do cargo de VIGIA, por motivo
de falecimento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos a data de  26 de Setembro  de
2020, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2020.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1979/2020

SÚMULA:  Regulamenta os arts. 196 a 200 da Lei Comple-
mentar Municipal nº 093.08 e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, V, da Lei
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º.  É expressamente proibido manter animais soltos, nos
logradouros e vias públicas.

Art. 2º. Os animais encontrados na forma do artigo anterior
serão recolhidos ao depósito da municipalidade, ou outro
local que lhe convenha.

Art. 3º. O animal recolhido deverá  ser retirado dentro do prazo
máximo de 07 dias, mediante pagamento da taxa de manu-
tenção respectiva.

Parágrafo único -  Não sendo retirado nesse prazo, poderá a
Prefeitura  efetuar a venda do animal em hasta pública ou
doá-lo para  fins de estudo científico, ou entidades
assistenciais

Art. 4º. A taxa de manutenção prevista no artigo anterior com-

preende:

a) Custos veterinários e de medicamentos

b) Custos do transporte do animal

c) Diária de 40 UFM

Art. 5º. Os recursos arrecadados com a taxa de manuten-
ção serão destinados ao FUNDO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE.

Art. 6º- A propriedade do animal apreendido será compro-
vada por meio do cadastro do animal e do proprietário na
ADAPAR – AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO
PARANÁ.

Art. 7º- Para apreensão do animal deverão ser lavrados
os seguintes documentos:

a) Termo de Apreensão do Animal – cujo modelo segue
no Anexo I deste Decreto

b) Laudo Técnico Veterinário, que deverá ser acompa-
nhado de fotografias do animal apreendido, conforme
modelo do Anexo II deste Decreto.

Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de Setembro de 2020
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO 1981/20

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribui-
ções legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Ar.1º - Fica o Conselho Municipal dos Direitos da Criança
e do Adolescente, composto dos seguintes membros ti-
tulares e suplentes”:

l – Representante da Administração Pública

a) Representantes do órgão responsável pela Cultura do
Município

Titular

head tail e long tail



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 20202

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos Andre de Brito

NELSON ROBERTO CATUCCI

Suplente

ADEMIR BALERA

b) Representantes do órgão responsável pela Saúde do
Município

Titular

GRAZIELA ANDRADE OLCHANESKI

Suplente

HENRIQUE TEIXEIRA

c) Representantes do órgão responsável pela Educação
do Município

Titular

ANA ROBERTA VIEIRA ROSA

Suplente

ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

d) Representantes do órgão responsável pela Ação Soci-
al do Município

Titular

PATRICIA TOZETTE BARÃO

Suplente

POLLYANNA DELMÔNICO GOMES

e) Representantes do SEMUCRI Secretaria Municipal da
Mulher, Criança , Adolescente, Juventude e do Idoso

Titular

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA

Suplente

NAJYLLA NOGUEIRA

f) Representantes do Departamento de Finanças do Mu-
nicípio

Titular

DELMA APARECIDA RODRIGUES MARCON CRISTOVAM

Suplente

PRISCILA MAZZALI BATISTA NOLI

g) Representantes de Esportes e Recreação

Titular

VALDIR DA COSTA BUENO

Suplente

ROGÉRIO ALVES ARAÚJO

ll – Membros de Organizações Representativas da Partici-
pação Popular

a) Representantes da Pastoral da criança

Titular

JOSE LUIZ BERTELLO

Suplente

YURIE LUIZA WAKIMOTO

b) Representantes  da Entidade que atendem Crianças e
Adolescentes de zero à dezoito anos       – Casa da Criança
de Cornélio Procópio

Titular

ALINE STELATO DA SILVA

Suplente

PAULO DA SILVA

c) Representantes da Entidade que atendem Crianças de
zero à cinco anos – Associação CASA DE EMAÚS

Titular

LEISA AZEVEDO DA SILVA

Suplente

IZAQUEL LEACHI

d) Representantes da Entidade que atendem crianças e
Adolescentes de quatro à quatorze  anos – APAGIN – ASSO-
CIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DA GINÁTICA

Titular

ZULENA APARECIDA RODRIGUES

Suplente

FRANCYELLE DE PAULA SILVA

e) Representantes da Entidade que atendem crianças de
seis anos à doze anos – LAR SÃO VIENTE DE PAULO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular

HELIO SALA

Suplente

EDMAR PALMA NAVARRO

f) Representantes da Entidade que presta Serviços
Socioeducativos  em meio aberto ao adolescente em Li-



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 3

berdade Assistida e Prestação de Serviços à comunida-
de (Programa Liberdade Cidadã) – Espaço Jovem Evo-
lução

Titular

SUELI HELENA GUASTALA

Suplente

SARA DE JESUS RODRIGUES

g) Representantes da Entidade que atendem crianças e
adolescentes portadores de necessidades especiais –
APAE/Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais

Titular

MELISSA CRISTINA DE PAULA EBARA

Suplente

ADRIANA MARCIA LOPES NERY

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto 1961/20.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
AMIM JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

DECRETO Nº 1982/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro
de 2019 – Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Cré-
dito Adicional Suplementar na quantia de até R$
530.000,00 (quinhentos e trinta  mil reais), para reforço
das seguintes dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado anulação parcial de do-
tação orçamentária do Orçamento vigente, conforme
segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1983/2020

30/09/2020

SÚMULA: Dispõe sobre medidas complementares para o
combate da COVID 19 no Município de Cornélio Procópio e
dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, XXVIII, da
Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO a declaração pela OMS – Organização
Mundial da Saúde de “Estado de Pandemia” quanto ao novo
coronavirus (COVID 19);

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 188 de 3 de fevereiro
de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de im-
portância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Hu-
mana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO que a partir de 13 de abril, os municípios,
Distrito Federal e Estados que implementaram medidas de
Distanciamento Social Ampliado (DSA), onde o número de
casos confirmados não tenha impactado em mais de 50%
da capacidade instalada existente antes da pandemia, de-
vem iniciar a transição para Distanciamento Social Seletivo
(DSS), conforme conceitos e orientações contidas no Bole-
tim Epidemiológico do Ministério da Saúde nº 07 de 06/04/
2020 pág. 7.

CONSIDERANDO que o Ministério da Saúde, conforme Bole-
tim Epidemiológico do Ministério da Saúde nº 07 de 06/04/
2020 pág. 14-15, propõem as seguintes medidas para con-
ter o risco da COVID-19:

Envolvimento de toda sociedade em medidas de higi-
ene para redução de transmissibilidade (lavagem das mãos,
uso de máscaras, limpeza de superfícies, etc.)

Suspensão de aulas em escolas e universidades,
com reavaliação mensal;

Distanciamento social para pessoas acima de 60
anos, com reavaliação mensal;

Distanciamento social para pessoas abaixo de 60
anos com doenças crônicas, com reavaliação mensal;

Distanciamento social no ambiente de trabalho - reu-
niões virtuais, trabalho remoto, extensão do horário para di-
minuir densidade de equipe no espaço físico, etc, com
reavaliação mensal;

Isolamento domiciliar de sintomáticos e contatos do-
miciliares (exceto de serviços essenciais assintomáticos);

Proibição de qualquer evento de aglomeração (shows,
cultos, futebol, cinema, teatro, casa noturna etc), com
reavaliação mensal;

Diminuição da capacidade instalada de bares, res-
taurantes e afins, com reavaliação mensal.

E que considera....  “Fundamental ressaltar que tais medidas



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 20204

devem ser implantadas em diferentes momentos e em
diferentes locais, de acordo com nível de risco medido
localmente. Além disso, após implantação das mesmas
é fundamental monitoramento do risco e que, frente a
diminuição do risco, haja período de transição no qual as
medidas acima serão reduzidas gradativamente”.

CONSIDERANDO que as Empresas da cidade de
Cornélio Procópio e região, tem respeitado as diretrizes
e estratégias de segurança da saúde estabelecidas pelo
Ministério da Saúde e Secretaria Estadual de Saúde, bem
como as estabelecidas pelas autoridades de saúde e
vigilância epidemiológica locais conforme Decretos mu-
nicipais 1765,1766,1769,1796, 1875,1879, 1897/2020;

CONSIDERANDO que segundo o Boletim epidemiológico
da secretaria de Estado da Saúde do dia 28/09/
2020(pág.6) na Região Norte do Estado, dos leitos de
enfermaria disponíveis apenas 38% estão ocupados e
os leitos de UTI apenas 50% estão ocupados (Anexo I);

CONSIDERANDO que a 18ª Regional de Saúde cuja sede
é Cornélio Procópio apresentou, até o dia 28/09/2020,
2.842 casos confirmados com apenas 98 óbitos
registrados, e que da população total atendida pela Re-
gional de 222.583 habitantes a taxa de Incidência de
COVID-19 por 100 mil hab. foi de 1273 e a de mortalidade
por 100 mil hab. foi de 43,9, segundo o Boletim
Epidemiológico da Secretaria de Estado da Saúde do dia
28/09/2020(pág.9 e 10).

CONSIDERANDO que das 21 Regionais de Saúde do
estado do Paraná, a 18ª Regional, sediada em Cornélio
Procópio, ocupa a 12ª posição em número de casos con-
firmados por 100 mil habitantes, ou seja, 44% menor
que a média nacional e 17% menor que a média estadu-
al, segundo Boletim Epidemiológico de 28/09/2020 pág.
9 (Anexo 2);

CONSIDERANDO que as medidas adotadas nos Decre-
tos Municipais nºs 1765 e 1766 dos dias 14 e 15 de abril
de 2020, 1875 de 21 de julho de 2020, 1879 de 23 de
julho de 2020 e 1897 de 06 de agosto de 2020, foram
seguidas rigorosamente pelos atores envolvidos e que a
retomada das atividades produtivas na cidade e região
não provocaram nenhuma alteração na situação
epidemiológica de Cornélio Procópio, Sertaneja e
Leópolis;

CONSIDERANDO que a orientação de revisão periódica
da situação epidemiológica foram seguidas nesse perí-
odo, com reuniões frequentes entre os representantes
do setor produtivo, autoridades de saúde e Prefeitura do
município, e que foram identificadas a necessidade de
correções, aperfeiçoamento e melhorias nas regras de
funcionamento do comércio e de serviços essenciais ou
não, permitindo adequações importantes que não colo-
cam em risco a segurança da sociedade mas que são
fundamentais para a sobrevivência dos pequenos negó-
cios da cidade;

CONSIDERANDO a ocorrência de festas e eventos clan-
destinos na cidade sem as devidas medidas de segu-
rança e higiene e consequentemente sem a devida fis-
calização por absoluta falta de conhecimento sobre lo-
cais e tipos de eventos realizados;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e regula-
mentar essas atividades a fim de assumirmos o controle

sobre suas realizações com as devidas medidas de higie-
ne e segurança e consequentemente a redução expressi-
va no número de eventos clandestinos;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e regula-
mentar eventos já contratados que foram adiados e poster-
gados e que precisam ser realizados o mais breve possí-
vel;

CONSIDERANDO que não podemos manter paralisado in-
definidamente um setor inteiro da economia e que, portan-
to, é imperioso estabelecermos um cronograma de reto-
mada gradual das atividades o mais urgente possível;

CONSIDERANDO que a existência de eventos clandesti-
nos sem a possibilidade de fiscalização e monitoramento,
bem como sem as devidas orientações e regras de funcio-
namento, tem sido motivo de preocupação da sociedade
pelo risco de aumento no número de casos de COVID-19 e
a falta de regulamentação pode elevar de forma descontro-
lada esses casos na cidade;

CONSIDERANDO ainda o entendimento que as  medidas
de afrouxamento e permissão de funcionamento não de-
vem ser permanentes e podem ser revistas caso necessá-
rias;

DECRETA:

Art. 1º - A realização de eventos sociais (corporativos e de
negócios, bodas e festas de aniversários), ficam condicio-
nados às seguintes regras:

I- As atividades não podem ultrapassar 8 (oito) horas
de funcionamento, com horário máximo estipulado para
encerramento as 2:00h.

II- A quantidade de pessoas permitidas nos eventos
obedecerá limites de quantidades de pessoas e de capa-
cidade de utilização dos espaços físicos dos eventos. Es-
ses limites serão gradativamente ampliados e obedece-
rão fases de autorização que acontecerão em intervalos de
30 dias de acordo com a situação epidemiológica do muni-
cípio, da seguinte forma:

a) 1ª fase – Autorização de eventos para até 50 pessoas
considerando a limitação máxima de 35% (trinta por cento)
da capacidade do estabelecimento onde ocorrerá o evento
e vigorará pelo tempo mínimo de 30 dias;

b) 2ª fase - Autorização de eventos para até 100 pessoas
considerando a limitação máxima de 35% (trinta por cento)
da capacidade do estabelecimento onde ocorrerá o evento
e será permitido no mínimo 30 dias após a 1ª fase e vigora-
rá também por tempo mínimo de 30 dias;

c) 3ª fase - Autorização de eventos para até 200 pessoas
considerando a limitação máxima de 50% (cinquenta por
cento) da capacidade do estabelecimento onde ocorrerá o
evento e somente será permitido 30 dias após o cumpri-
mento da 2ª fase.

III - Os responsáveis pelos eventos deverão respeitar as
seguintes normas de segurança e higiene :

a) Manter Controlador e orientador de fila de espera
para evitar aglomerações;

b) Montar barreira sanitária na entrada, com tapete
sanitizante, dentre outras alternativas;



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 5

c) Obrigatório o uso de máscaras permanentemen-
te por convidados e colaboradores, sendo sua retirada
provisória nos momentos de refeições;

d) Obrigatório o uso de máscaras de proteção facial
em acrílico ou similar por todos os colaboradores, prin-
cipalmente copeiras e garçons;

e) Obrigatório medir a temperatura e fazer a
higienização das mãos de todos os participantes com
álcool gel 70% na entrada do estabelecimento;

f) Manter ambientes bem ventilados, com portas e
janelas abertas.

g) No caso do uso de ar condicionado, manter
higienização de acordo com as normas da vigilância
sanitária;

h) Disposição no ambiente de um espaçamento mí-
nimo de 1,30m entre as mesas;

i) Limitar o número de pessoas nas mesas obser-
vando a seguinte proporção:

a. Mesa com capacidade de 12 cadeiras colocar
apenas 8 cadeiras;

b. Mesa com capacidade de 10 cadeiras colocar
apenas 6 cadeiras.

j) Proibir o autosserviço (self-service) entre os pre-
sentes para que o manuseio coletivo dos talheres não
seja objeto de contaminação e transmissão do Covid-
19;

k) Fazer porções individuais com as diversas varie-
dades de canapés e colocar nas mesas, sem a circula-
ção do garçom com a bandeja, de forma que cada con-
vidado tenha o seu recipiente;

l) Os formatos, americano e franco americano, ne-
cessariamente deverão ter uma copeira ou garçom ser-
vindo, os quais deverão fazer utilização de luvas e más-
caras de proteção, a fim de evitar que muitas pessoas
manuseiem os talheres dos réchauds;

m) O serviço de distribuição de bebidas deverá ser
realizado somente por garçons os quais deverão fazer
utilização de luvas e máscaras de proteção;

n) Disponibilizar álcool gel 70% e toalhas de papel
em todas as mesas dos convidados;

o) Filas e espaços deverão ser demarcados para
manutenção do distanciamento social, considerando o
distanciamento de 2 metros;

p) Intensificar os processos de limpeza e
higienização dos espaços em geral, especialmente ba-
nheiros, guarda-volumes, balcões, objetos e superfíci-
es. No caso dos banheiros, colocar controlador de porta
dos banheiros masculino e feminino para controle do
distanciamento com sinalização de 2 metros entre as
pessoas que necessitam usá-los. Disponibilizar
dispenser de sabão antisséptico automático, papel-to-
alha descartável e lixeiras com tampa e acionamento
com os pés. No vaso sanitário feminino, disponibilizar
álcool gel e papel para higienizar. Na saída do banheiro
o controlador de porta deverá orientar o uso do dispen-

se de acionamento com os pés de álcool gel 70% para higi-
ene das mãos;

q) Nas casas de festas e de eventos não poderão ter
brinquedos de uso coletivo e que possam ser compartilha-
dos por crianças;

r) O proprietário do estabelecimento de festa e eventos
deverá promover a higienização completa do local, antes e
depois de cada utilização;

s) Eventos ao ar livre devem respeitar o uso obrigatório
de máscara, higienização das mãos com água e sabão ou
álcool gel 70% e as regras de distanciamento pessoal (2
metros), para evitar aglomerações. Os banheiros químicos
deverão estar equipados com dispenser para álcool gel;

t) As casas de festas e de eventos deverão encerrar suas
atividades até às 02:00 no máximo ou 8 horas após o seu
início, o que ocorrer primeiro;

u) A realização de eventos deverá ocorrer por
agendamento, condicionadas ao acompanhamento da situ-
ação epidemiológica do Município e deverá ser informada
por meio de ofício próprio do estabelecimento onde ocorrerá
o evento às autoridades de saúde e/ou vigilância
epidemiológica do município;

§1º. Mantêm-se vedados os eventos sociais que envolvam
atividades de contato físico, ou seja, danças em pares ou
mais.

§ 2º. Eventuais despesas extras, necessárias ao cumprimento
dessas regras, deverão ser suportadas pelo contratante do
evento, devendo ser fornecido comprovante de pagamento
em separado, para eventual prestação de contas ao Ministé-
rio Público.

Art.   2º - Os Promotores do Evento, bem como os prestadores
de serviços contratados, são responsáveis solidários pelas
medidas de segurança elencadas nas disposições acima e
por eventuais ocorrências de descumprimento destas medi-
das.

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1984/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de 2019 – Lei
Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 55.000,00
(cinquenta e cinco  mil reais), para reforço das seguintes



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 20206

dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1985/2020

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 382/2019 de 20 de dezembro de
2019 – Lei Orçamentária Anual 2020.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de setembro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Sueli Cecilia Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 1986/2020

SÚMULA: Altera os membros do Conselho Municipal de
Assistência Social.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das suas atribuições
legais e exercício regular e de seu cargo,

DECRETA

“Art.1º - Fica o Conselho Municipal de Assistência Social,
composto dos seguintes membros titulares e suplentes”:

1- Conselheiros Governamentais:

a) Secretaria Municipal de Promoção Social - Órgão
Gestor

Titular – PATRICIA TOZETTE BARÃO

Suplente – KAROLINA TEIXEIRA LIMA COSTA PIRES

Titular – JULIANA RIGÃO LIRANÇO ALCANTARA

Suplente – POLLYANNA DELMONICO GOMES

Centro de Referência da Assistência Social – CRAS

Titular – ANDRÉA PEIXOTO CANÔNICO

Suplente – ISABELLA BARALDI DE PAULI MAINARDES SIL-
VA

Centro Especializado de Assistência Social – CREAS

Titular – ABYKEILA FRANCIELLE R. RAMOS

Suplente – MIRIAN COSTA

b) Secretaria Municipal de Saúde

Titular – ELIZEU RODRIGUES DA ROCHA

Suplente – LILIAN DE MATOS LOBO

c) Departamento Municipal de Finanças

Titular – MILENE CRISTIANE RUAS

Suplente – DELMA APARECIDA R. MARCON

e) Departamento Municipal de Educação

Titular – ELAINE RODRIGUES NEVES FIRMINO

Suplente – CRISTIANE MUSSI DE ARAÚJO

f) SEMUCRI - Secretaria Municipal da Mulher, da Criança,
Adolescente e do

Idoso

Titular – PAULA MILENY DE SOUZA SILVA

Suplente – ALTIVA PHARISA OLIVEIRA

g) Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Am-
biente

Titular – MARIANA DOS SANTOS

Suplente – MARTA ALVES ANSELMO

h) Agência do Trabalho



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 7

Titular – ANTONIO DEVAIR ZANETI

Suplente – GILSON MARIANO PEREIRA

2- Conselheiros não governamentais:

a) Trabalhadores da área

Titular – LUCIANA BUONO LANDGRAF

Suplente – SUELI HELENA GUASTALA

Titular – ELISA BARALDI CANLES

Suplente – SILVANA LUIZ FRANCISCO MARUCH

b) Representantes das Entidades Prestadoras de Ser-
viços

ABRIGO BOM PASTOR

Titular – MARIA APARECIDA VENDRAMINI SANTOS

Suplente – LUIZ ANTONIO CACIANO

CASA DA CRIANÇA DE CORNÉLIO PROCÓPIO

Titular – ALINE STELATTO DA SILVA

Suplente – PAULO DA SILVA

ASSOCIAÇÃO VIDA NOVA

Titular – ENILCE TEIXEIRA DE LIMA COSTA

Suplente – SINDULFO COSTA FILHO

VISIAUDIO

Titular – SILVANA PRADO DIAS

Suplente – ESTELA CAETANO LAMIN VIEIRA

LAR SÃO VICENTE DE PAULO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

Titular – LUZIA MARIA DE CARVALHO BONGIOVANI

Suplente – ELIANE DOMINGOS DA CRUZ NAVARRO

ONG ORAR

Titular – MARA PEIXOTO PESSOA

Suplente – LUCIENE CRISTINA RIBEIRO QUINTINO

c) Usuários da Assistência Social

Titular – ANA CAROLINA DA SILVA

Suplente – MARIA JOSE DE OLIVEIRA

Titular – CRISTINA NUNES DA SILVA

Suplente – NEIDE COELHO ARAUJO

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial o Decreto nº 1730/
2020.

Gabinete do Prefeito, 30 de Setembro de 2020.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geraldo Município

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 27/20

SÚMULA: Aprovação da criação das Comissões Setoriais
Permanentes do CMAS.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio
Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confe-
re a Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da Lei
Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação da plenária online  em 15 de
setembro 2020.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a criação das Comissões Setoriais Perma-
nentes do Conselho, para Instância de participação e de
Controle Social.

a) - Comissão Setorial Permanente de Analise de Proje-
tos, Plano de Governo, Leis e Regimento Interno;

Conselheiros Governamentais

Juliana Rigão Liranço Alcântara, Abykeila Francielle R. Ra-
mos

Conselheiros não Governamentais

Mara Peixoto Pessoa, Maria aparecida Vendramini Santos.

b) - Comissão Setorial Permanente de Prestação de con-
tas de todos os Pisos e Questões Relativas a dados
Contábeis;

Conselheiros Governamentais

Patrícia Tozette Barão, Milene Cristiane Ruas.

Conselheiros não Governamentais

Enilce Teixeira de Lima Costa, Aline Stelatto Da Silva.

c) - Comissão Setorial Permanente de acompanhamento do
Programa Bolsa Famila

Conselheiros Governamentais

Elaine Rodrigues Neves Firmino, Elizeu Rodrigues Da Ro-
cha.

Conselheiros não Governamentais

Luiza Maria de Carvalho Bongiovani, Silvana Do Prado Dias.

d) - Comissão Setorial de cadastro e acompanhamento dos
serviços, Programas e Projetos da Rede Governamental e
não governamental.

Conselheiros Governamentais

Andréa Peixoto Canônico, Paula Mileny de Souza Silva.

Conselheiros não Governamentais



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 20208

Luciana Buono Landgraf, Elisa Baraldi Canales.

Cornélio Procópio, 30 de Setembro de 2020.
Paula Mileny de Souza Silva

Presidente do CMAS

ATOS DA AMUSEP

TERMO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE
FORNECEDOR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2020 1-2 -
REF. PREGÃO PRESENCIAL 03/2020

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇO E PRODUÇÃO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO - AMUSEP, Pessoa Jurídica de
Direito Público Interno, com sede administrativa à Av. Dom
Pedro I, s/nº, inscrita no CNPJ sob o nº 00.465.786/0001-
12, neste ato representado pelo Sr. Diretor Geral
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA, brasileiro, divorcia-
do, contador, inscrito no CPF sob o nº 576.467.839-00,
portador da cédula de identidade RG nº 5.052.193-1 SSP-
PR, residente e domiciliado na Rua Espírito Santo, Cen-
tro, Cornélio Procópio-PR, em consideração á solicita-
ção de cancelamento de registro de Preços, com funda-
mento no artigo 16, II, do Decreto nº 1774/07,

RESOLVE:

Art. 1º- Cancelar o ITEM 47 - Piso Porcelanato 62x62 do
Registro de preços 03/2020 do fornecedor GUSTAVO AZE-
VEDO PINTO - ME, inscrita no CNPJ nº CNPJ 08.688.131/
0001-15, cujo objeto é materiais de construção para futu-
ras aquisições através do SISTEMA REGISTRO DE PRE-
ÇOS.

Art. 2º- O efeito do cancelamento do registro de preços
atinge somente o ITEM 47 - Piso Porcelanato 62x62 da
Ata de Registro de Preços 03/2020 1-2, a partir de 29/07/
2020.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se.

Cornélio Procópio, 29 de setembro de 2020.
Reginaldo Francisco da Silva

Diretor Geral
Vanessa Gomes Fernandes

Procuradora do Município
GUSTAVO AZEVEDO PINTO ME

CNPJ: 08.688.131/0001-15
Gustavo Azevedo Pinto
CPF: 008.268.699-06

ATOS DO LEGISLATIVO

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 002/2020- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2020

MODALIDADE: PREGÃO - Forma Presencial do tipo menor
preço global.

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação
de empresa para prestação de serviços técnicos
especializados de modernização e gestão pública median-
te o licenciamento de sistemas em ambiente web, visando
atender às áreas de: Orçamento-Programa, Execução Or-
çamentária e Contabilidade Pública, Administração de Pes-
soal, Compras, Licitações e Gerenciamento de Contratos,
Patrimônio, Frotas, Protocolo, Ponto Eletrônico, Relógio Vir-
tual de ponto, Atendimento ao Servidor via web e Portal da
Transparência, abrangendo ainda os serviços de migra-
ção, conversão, implantação, capacitação do quadro de
pessoal e suporte técnico mensal, conforme especificações
constantes no Anexo I deste Pregão que faz parte integral
deste instrumento.

PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Até as 09h00 do dia 14
de outubro de 2020, na sede da Câmara Municipal de
Cornélio Procópio.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09h30min do dia de 14
de outubro de 2020.

LOCAL: Câmara Municipal de Cornélio Procópio - Rua
Paraíba, 189, nesta cidade.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site: www.cmcp.pr.gov.br

MAIORES INFORMAÇÕES: (43) 3133-3000 ou por e-mail
camaramunicipalcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de setembro de 2020.
ADEJACIR BATISTA MOREIRA

Pregoeiro



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 9



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202010



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 11



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202012



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 13



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202014



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 15



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202016



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 17



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202018



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 19



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202020



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 21



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202022



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 23



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202024



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 25



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202026



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 27



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202028



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 29



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202030



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 31



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202032



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 33



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202034



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 35



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202036



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 37



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202038



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 39



                                                       Diário Oficial - nº 0551                                    30 de Setembro de 202040



30 de Setembro de 2020                                 Diário Oficial - nº 0551__________________ 41


		2020-10-01T16:47:04-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




